
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 

              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază și a coeficienților de ierarhizare pentru funcțiile publice și 

contractuale din  aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și pentru personalul 
din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului Local Cotmeana, începând 

cu data de 01.01.2018 
 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 30.01.2018; 
          Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la stabilirea salariile de bază  
și a coeficienților de ierarhizare aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale 
”Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, 
precum și în cadrul serviciilor publice de interes local, aflate în subordinea Consiliului Local 
Cotmeana, începând cu data de 01.01.2018; 

– Raportul nr.69/08.01.2018 întocmit de secretarul Comunei Cotmeana; 
Luând în considerație Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
Văzând Cap.I, lit.A, punctul III –Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice din administrația 

publică locală și Cap.II, lit.A, punctul IV - Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor din administrația 

publică locală din Anexa VIII, Familia Ocupațională de Funcții Bugetare ”Administrație” la Legea 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

Ținând cont de prevederile: 
– H.G. nr.846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe tară garantat în plată pentru 

anul 2018; 
– Prevederile HCL nr.30/31.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază și a coeficienților de 

ierarhizare pentru funcțiile publice și contractuale din  aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana și pentru personalul din serviciile publice de interes local aflate în 
subordinea Consiliului Local Cotmeana, începănd cu data de 01.07.2017; 

           În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.a), alin.(3), lit.b) și art.39 din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.6, art.7, lit.a), lit.d), art.10 și art.11, art.12, alin.(1), art.19, alin.(2), art.38, alin.(2), lit.b) și 

alin.(3), lit.e) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
– art.1, alin.(2), lit.a), art.39, alin.(1), lit.a) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.3, alin.(1) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 



2 
 

 
 
 
   Art.1. (1) Începând cu data de 01.01.2018, se aprobă salariile de bază aferente funcțiilor din 
cadrul familiei ocupaționale ”Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana și în cadrul serviciilor publice de interes local, aflate în subordinea Consiliului 
Local Cotmeana, așa cum rezultă din Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Drepturile salariale ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana și din cadrul serviciilor publice de interes local aflate în subordinea Consiliului 
Local Cotmeana se stabilesc prin Dispoziție a Primarului, în baza art.(1), alin.(1). 

Art.2. Orice prevedere contrară prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004, privind 

contenciosul administrativ cu modificările și completările ulterioare la Tribunalul Argeș – Secția 
Contencios - administrativ. 

Art.4. Prezenta hotărâre, însoțită de Anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică 
şi va fi transmisă  Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 
 

  Nr.03                       Data: 30.01.2018 
 

    PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

         MIHĂESCU VIRGIL                                                       GHINEA IONELA –LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu __  voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de ___ consilieri în funcţie 
 
 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                     PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                        SECRETAR 
                                                                                                    GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază și a coeficienților de ierarhizare pentru funcțiile publice și 

contractuale din  aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și pentru personalul 
din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului Local Cotmeana, începând 

cu data de 01.01.2018 
 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 30.01.2018; 
          Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la stabilirea salariile de bază  
și a coeficienților de ierarhizare aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale 
”Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, 
precum și în cadrul serviciilor publice de interes local, aflate în subordinea Consiliului Local 
Cotmeana, începând cu data de 01.01.2018; 

– Raportul nr.69/08.01.2018 întocmit de secretarul Comunei Cotmeana; 
Luând în considerație Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
Văzând Cap.I, lit.A, punctul III –Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice din administrația 

publică locală și Cap.II, lit.A, punctul IV - Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor din administrația 

publică locală din Anexa VIII, Familia Ocupațională de Funcții Bugetare ”Administrație” la Legea 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

Ținând cont de prevederile: 
– H.G. nr.846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe tară garantat în plată pentru 

anul 2018; 
– Prevederile HCL nr.30/31.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază și a coeficienților de 

ierarhizare pentru funcțiile publice și contractuale din  aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana și pentru personalul din serviciile publice de interes local aflate în 
subordinea Consiliului Local Cotmeana, începănd cu data de 01.07.2017; 

           În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.a), alin.(3), lit.b) și art.39 din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.6, art.7, lit.a), lit.d), art.10 și art.11, art.12, alin.(1), art.19, alin.(2), art.38, alin.(2), lit.b) și 

alin.(3), lit.e) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
– art.1, alin.(2), lit.a), art.39, alin.(1), lit.a) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.3, alin.(1) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
PROPUNE: 

 
 



4 
 

 
 

  
 Art.1. (1) Începând cu data de 01.01.2018, se aprobă salariile de bază aferente funcțiilor din 
cadrul familiei ocupaționale ”Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana și în cadrul serviciilor publice de interes local, aflate în subordinea Consiliului 
Local Cotmeana, așa cum rezultă din Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Drepturile salariale ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana și din cadrul serviciilor publice de interes local aflate în subordinea Consiliului 
Local Cotmeana se stabilesc prin Dispoziție a Primarului, în baza art.(1), alin.(1). 

Art.2. Orice prevedere contrară prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004, privind 

contenciosul administrativ cu modificările și completările ulterioare la Tribunalul Argeș – Secția 
Contencios - administrativ. 

Art.4. Prezenta hotărâre, însoțită de Anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică 
şi va fi transmisă  Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 








